V

1 ad edictum] V, debuit esse edictum (*vide ad 11, 16, 3*) 5 requiritur constantino

XII, 1, 8 (323 [?] Apr. 13).

IDEA A. AD FLORENTIVM. Decuriones ad magistratum vel exactionem annonarum ante tres menses vel amplius nominari debent, ut, si querimonia eorum iusta videatur, sine impedimento in absolvendi locum alias subrogetur. DAT. ID. APRIL. CONSTANTINOP(OLI) SEVERO ET RVFINO CONSS.

V. — IVST. 1, 56, 1.

1 florentinum iuncta 11, 30, 12: *mag. incertus* | si subscriptio (*hic et 11, 30, 12*) vera est  
2 amplius V 3 constantinopoli delendum,

XII, 1, 9 (324 Jul. 9).

IDEA A. AD HILARIANVM PROC(ONSYLEM) AFRIC(AE). Si quis decurio vel propriae rei causa vel rei publicae cogatur nostrum adire comitatum, is non ante discedat quam insinuato iudici desiderio proficisci licentiam consequatur. Quod si pro sua audacia parvi aliquis hanc fecerit iussionem, 'deportationis' | 'indignationem competentem' IVST. exitum sortiatur. P(RO)P(OSITA) VII ID. IVL. KARTHAG(INE) CRISPO III ET CONSTANTINO III CONSS. 5

V. — IVST. 10, 32, 16.

5 exitum *Gothofredus*

I, 1, 10 (325 Jul. 11).

IDEA. AD MAXIMVM. Quoniam diversis praestitimus, ut legionibus vel cohortibus deputentur vel militiae restituantur, quisquis huiusmodi beneficium proferat, requiratur, utrum ex genere decurionum sit vel ante nominatus ad curiam, ut, si quid tale probetur, curiae suae et civitati reddatur. Quam formam circa omnes, qui iam dudum probati in militaribus officiis agunt vel restituti militiae sacramento muniuntur vel postea per suffragia probabantur, observari conveniet. P(RO)P(OSITA) V ID. IVL. ANTIOCHIAE PAVLINO ET IVLIANO CONSS.

V

1 Maximum] scilicet vicarium Orientis 4 qui] V<sup>1</sup>, om. V<sup>1</sup> 5 muniantur V<sup>1</sup>

I, 1, 11 (325 Oct. 7).

IDEA. AD CONSTANTIVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)O. Quoniam relictis curiis nonnulli ad militiae praesidia configiunt, omnes, qui nondum primipilo inveniuntur obnoxii, solutoe militia ad eandem curiam reverti praecipimus: his solis in militia permansuris, qui pro loco atque ordine iam pastui adtinentur. DAT. NON. OCTOB. PAVLINO ET IVLIANO CONSS.

V

4 pastui] Gothofredus, pars tui V

I, 1, 12 [= BREV. XII, 1, 2] (325 Dec. 25).

IDEA. AD MAXIMVM VIC(ARIVM) ORIENT(IS). Si quis vel ex maiore vel ex minore civitate originem ducit, si eandem evitare studens ad alienam se civitatem incolatus occasione contulerit et super hoc vel preces dare temptaverit vel qualibet fraude niti, ut originem propriae civitatis eludat, duarum civitatum decurionatus onera sustineat, in una voluntatis, in una originis gratia. P(RO)P(OSITA) VIII KAL. IAN. PAVLINO ET IVLIANO CONSS.

INTERPRETATIO. Si quicumque curialis de ea, in qua natus est, civitate ad aliam transire voluerit, condicionem curiae debitam nullatenus possit evadere, nec si hoc ipsum mereri interposita supplicatione temptaverit, nec ullo argumento necessitates aut servitia civitatis suae pro eo, quod habitationem mutare voluit, possit evadere. Nam quicumque hoc fecerit et se in aliam civitatem transtulerit, hoc iubet, ut in utraque serviat civitate, id est in una pro condicione 10 nascendi et in alia pro habitandi voluntate deserviat.

V (HNG O[om. int.] EXCPML[om. text.] S). — IVST. 10, 39, 5.

1 honorium S quis] Brev. et Iust., qui VH(?) uel om. X ex om. H<sup>a</sup> maiorem H ex om. XC minorem HX ciuitatem H 2 uitare O studens) studet et Iust. (K,) studet Iust. (OI) ad om. M alienam) aliam PM ciuitatum N inquolatus G 2/3 occasio nem NGX 3 uel preces] preces H Pith. ut om. E<sup>1</sup> 4 originem] o. ducit S proprii E eludit G<sup>a</sup> 5 in (om. G) una orig.) in uno orig. N, in alia orig. E<sup>2</sup>, in altera orig. Pith. pp (precepta S, dat. N, pp. data G) uiui (uii E, u G) k. ian. p. et iul. libri 6 si] lex

ista hoc dicit ut si E es H<sup>a</sup> aliam] a. ciuitatem G 7 condicione] et c. E debitus E<sup>1</sup>, debita S nec om. S si] sibi L ipso G mereri] meriti E 8 supplicatio nem N nec] ut nec N necessitatis E<sup>b</sup> GCPM LS aut om. G<sup>b</sup> 9 uoluit) maluit H nam] n. si H se] si NL in om. L alia HNEX, aliena PMLS 10 ciuitate HNEX PMLS ut] HGELS, om. NXCPM id est . . . 11 deseruiat om. L in una om. CPM condicione E 11 et om. HE<sup>1</sup> seruiat S

I, 13 (326 Mai. 17).

IDEA. AD EVAGRIVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)O. Quoniam curias desolari cognovimus his, qui per originem obnoxii sunt, militiam sibi per supplicationem poscentibus et ad legiones vel diversa officia currentibus, iubemus omnes curias admoneri, ut, quos intra

XX stipendia in officiis deprehenderint vel originem defugisse vel spreta nominatione militiae se inseruisse, hos ad curiam retrahant et de cetero sciant esse servandum, ut || qui derelicta curia militaverit, revocetur ad curiam, || non solum || inc. IVST. | || fin. si originalis sit, sed et si substantiam muneribus aptam possidens ad militiam confugerit vel beneficio nostro fuerit liberatus. DAT. XVI KAL. IVN. CONSTANTINO A. VII ET CONSTANTIO 5 C. CONSS.

V. — IVST. 10, 32, 17.

1 deprehenderit V<sup>a</sup> 3 ut] *Gothofredus*, et V

XII, 1, 14 (326 [353] Nov. 24).

IDEM A. AD P(RAFFECTOS) P(RAETORI)o. Dudum lege promulgata sanxit nostra clementia, ut filii comitum et praesidum et rationalium magistrorumque privatae, qui tamen ex origine curialium descendunt, ordinibus necterentur. Nunc praecipimus, ut, qui perfuncti muniberibus idonei reperti sint iudicio clementiae nostrae accedere ad honores praecepti ad honestas promotiones perveniant, eos vero, quos nescit principalis auctoritas, . . . . . iudicio praefecture commisimus, uti eos, qui ex genere videntur esse curialium et minus apti iudicio principali, ordinibus propriis restituant, illos vero, quos iudicio nostro proximus, intactos esse perficiant; ita tamen, ut heredes eorum curiis mancipentur. Si quis sane decurio evertens fiscalia commoda, fugiens curiam ambitu ad senatum urbis inclytum pervenerit, minime admittatur. DAT. VIII KAL. DEC. CONSTANTINO A. VII ET CON- 10 STANTIO C. CONSS.

V

4 precepti V 5 post auctoritas excidisse | 9 euertens] scr. aduersus 10/11 propter  
videntur curiae recipiant itaque similiare | diem vide ad 6, 27, 1

XII, 1, 15 (327 Apr. 21).

IDEM A. AD ANNIVM TIBERIANVM COM(ITEM). Universis provinciarum rectoribus intimato nostram clementiam statuisse veteranorum filios curialibus munib[us] innectendos; ita ut et ii, qui perfectissimatus sibi honore blandiuntur, trusi in curiam necessariis officiis publicis inserviant. P(RO)P(OSITA) XI KAL. MAI. KAETHAG(INE) CONST(ANT)IO ET MAXIMO CONSS.

V

3 hii V

XII, 1, 16 (329 Sept. 29).

IDEM A. Si ad magistratum nominati aufugerint, requirantur et, si pertinaci animo latere potuerint, his ipsorum bona permittantur, qui praesenti tempore in locum eorum ad duumviratus munera vocabuntur, ita ut, si postea repperti fuerint, biennio integro onera duumviratus cogantur agnoscere. Omnes enim, qui obsequia publicorum munerum declinare temptaverint, simili condicione teneri oportet. DAT. III KAL. OCTOB. SERDICAE 5 CONSTANTINO A. VIII ET CONSTANTIO III CONSS.

V. — IVST. 10, 32, 18.

2 potuerint] V *Iust.* (*plerique*), patuerint *Iust.* (*I▼*) 6 viii] viii V

XII, 1, 17 (329 Oct. 25).

IDEM A. AD LVCRETIVM PATERNVM. Vacuatis rescriptis, per quae munerum civilium nonnullis est vacatio praestita, omnes civilibus necessitatibus adgreditur, ita ut nec

1 id(em) adest in V Lucretium Paternum] mag. incertus 2 praestita] *Iust.*, praestituta V

consensu civium vel curiae praestita cuiquam immunitas valeat, sed omnes ad munera societatem convenientur. DAT. VIII KAL. NOV. HERACLEAE CONSTANTINO A. VIII ET CONSTANTIO III CONSS.

V. — IVST. 10, 32, 19.

XII, 1, 18 (329 [353] Nov. 25).

IDEM A. AD V(IVS) O(LARISSIMOS) P(RAEFOTOS) P(RAETORI)o. POST ALIA: Ad senatum decurio non adspiret manentibus athuc his, qui eandem dignitatem consecuti sunt.

1 Filios sane militarium iuxta prius praeceptum aut patris militiam adsequi volumus aut, si detrectaverint militare et XXXV annos impleverint, curia mancipari. DAT. VII KAL. DEO. CONSTANTINO A. VIII ET CONSTANTIO III CONSS.

V

1 ūū ēē V	2 scr. manentibus his qui athuc	vide ad 6, 27, 1
4 xxxu] xxu Gothofredus	4/5 propter diem	

XII, 1, 19 [= BREV. XII, 1, 3] (331 Aug. 4).

IDEM A. AD EVAGRIVM. Quoniam nonnulli diversarum civitatum curiales intemperanter minores, quibus publica tutela debetur, ad curiae consortium devocarunt, ut septem vel octo annorum constitutos nonnullos nominasse firmentur, decernimus, ut omnino nullus in curiam nominationibus devocetur nec functionum obsequia subire cogatur, nisi qui decimum et octavum annum aetatis fuerit ingressus. Quos et in futurum arceri volumus et eos eximi, qui infra eius aetatis terminos constituti iam nominati sunt, curialibus ut vinculis absolvantur. Cum enim decimum et octavum annum aetatis intraverint, si militiae nomen inserere iuxta legem datam non potuerint vel supersederint, municipali poterunt dari obsequio. DAT. PRID. NON. AVG. BASSO ET ABLAVIO CONSS.

INTERPRETATIO. Minores decem et octo annorum curiales nec nominari a quibuscumque 10 nec ad servitiam applicari debere: quia hoc lex sufficere credit, ut a decem et octo annis necessitati publicae, si necesse fuerit, adplicantur, ita ut, si qui infra hanc aetatem ante nominati iam fuerant, absolvantur.

V. — BREV. (HNGO[om. int.] EXCPMS 14. 16. 17).

1 a] augg. N ad om. E euacrium E, ebar-  
gium N: scilicet ppō (cf. 12, 1, 20) curia-  
lis E 1,2 intemperantes XCPMS 14. 16. 17,  
inter parentes G<sup>a</sup> 2 minoris N, mores 16,  
inorum ciuitatum curiales intemperantes mi-  
niores 17 quibus] qui 14 publica tutela  
(cura O) om. 14 debetur] debitor E, om. N  
consortium 14 ut] ut in PMS 14. 17, in 16,  
et G septe X 3 constitutus N 14, consti-  
tutis G nonnullus NM<sup>a</sup>, nonnullas X, non  
nullius S 14 firmentur] firmetur 16, firmita-  
tem PM 14. 17, firmatis S decreuimus PMS  
14. 17 3/4 in cur. nullus O 4 dominationi  
bus E deuocentur G obserua X 5 quo] scripsi,  
quod libri et] aut H aetatis] V et  
reliqui, aetatis suae HNE fuerit . . . 7 aet-  
atis om. S egressus X et in] inter minus N,  
et ex eos 17 arceri om. X 6 eximii E  
infra] intra NPM 14. 17 aetates N termini-

nus 14 6/7 cur. ut uinc.] V<sup>a</sup>, ut cur. uinc.  
O, cur. uinc. reliqui et oc om. H(?)  
act. ann. C intrauerit NE, fuerit ingressus G  
7/8 milicitiæ N, milicæ G<sup>a</sup>, in milicie H  
8 insere G<sup>a</sup> legenda tam X patuerint V<sup>a</sup>,  
potuerit G 8/9 uel s. municipali (muni-  
cipiali C, municipalibus E) poterunt (potuerunt  
PM 16, poterit G) om. 14 dare NEGS dat.  
prid. (prid. id. N, iii G) non. (om. X) aug. (apr. G,  
febr. H) basso et ablaui (abundatio GXCP  
MS 14. 16. 17) libri 10 praem. lex ista haec  
dicit E annorum cur.) XCPM, aetatis anno-  
rum cur. H, ann. aetatis cur. N, ann. aetate  
curiales E, ann. cur. aetata G nominare G  
quibusque G 11 seruitum E applicari  
publicari PM a] ad G<sup>b</sup>EXS, om. C annos  
G<sup>b</sup>CS 12 publici X fuerit] fuerint EP  
MS quid S intra NPM 13 fuerant]  
fuerunt G, fuerint edd.

XII, 1, 20 [= BREV. XII, 1, 4] (331 Aug. 12 [immo 4]).

IDEM A. AD EVAGRIVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. Nullus decurionum ad procurationes vel curas civitatum accedat, nisi omnibus omnino muniberis satisficerit patriae vel

1 idem ā om. N euacrium E, uagrium X<sup>a</sup>,  
ebangium N, eudem O ppō] VPM, ppm E,  
pū G, om. HNOC curionum C prouoca-

tionis NES Pith. (ex 2) 2 uel curas (curias  
V<sup>a</sup>) om. O accedant G satisficerit (-rint G)  
patriae (patri H<sup>a</sup>) p. s. O

aestate vel meritis. Qui vero per suffragium ad hoc pervenerit administrare desiderans, non modo ab expedito officio repellatur, sed epistula quoque vel codicilli ab eo protinus auferantur et ad comitatum destinetur. DAT. PRID. ID. AVG. BASSO ET ABLAVIO CONSS.

**INTERPRETATIO.** Lex ista hoc praecipit nullum curiale nisi omnibus curiae officiis per ordinem actis aut curatoris aut defensoris officium debere suscipere, nisi omnibus, ut dictum est, ante muneribus satisfecerit, quae patriae ordini debentur. Nam si praefatus contra hanc praeceptionem quolibet suffragio aut sub quocumque obtentu honoris se munire voluerit, et obtentis careat et, ubi rerum domini fuerint, dirigatur.

V. — BREV. (*HNG O[om. int.] EXCPMS*).

2 ab] ad NS expectato C epistolae GO  
3 et ad bis (*transiente a pag. ad pag.*) V  
destinatur] O, destinatur NG, destinatur V et  
reliqui dat. prid. id. (prid. non. iunctae) aug.  
basso et ablaui (obliuio G) libri 4 sta H  
praecipit C, praecipit ut N, dicit E  
5 aut] et aut E<sup>i</sup> curatores aut defensores

NEX 6 satis facerit N patriae Pith. viz  
ex 2, sed conjectura ordinis] E<sup>i</sup>XCP, ordine  
HNGS Pith., ordinique E<sup>i</sup>M Pith. [ex 2?]  
praefatos E, priuatus N 7 suffragium E  
muire Pa, munere NS 8 fuerit N dirigan-  
tur E

XII, 1, 21 (335 Aug. 4).

**IDEM A. AD FELICEM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o.** Quoniam Afri curiales conquesti sunt quosdam in suo corpore post flamoni honorem et sacerdotii vel magistratus decursa insignia praepositos conelli fieri mansionum, quod in singulis curiis sequentis meriti et gradus homines implere consuerunt, iubemus nullum predictis honoribus splendentem ad memoratum cogi obsequium, ne nostro fieri iudicio iniuria videatur. DAT. PRID. NON. AVG. 5  
VINCIACIO CONST(ANT)IO ET ALBINO CONSS.

V

1 ppo] pp V conquaesti V 3 quod] scr. quod munus 5 iudicio] sic V

XII, 1, 22 (336 Aug. 22).

**IDEM A. AD EVAGIVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o.** Cum decuriones decurionumque filii deque his geniti ad diversas militias confugiant, iubemus eos in quibuscumque officiis militantes exemptos militia restitui curiae exceptis his, qui in palatii nostri iam habentur officiis. DAT. XI KAL. SEPT. CONSTANTIN(o)P(OLI) NEPOTIANO ET FACVNDO CONSS.

V

XII, 1, 23 (338 Oct. 11).

**IMP. CONSTANTIVS A. AD IVLIANVM.** Quamvis eos, qui tertio edicto vocati minime respondere voluerunt, legum severitas obnoxios faciat coetibus curiarum, tamen humaniores placuit sequi viam et eos admonere edicto, ut intra XXX dies sui praesentiam faciant. Quod si intra hoc tempus neglexerint vel sui praesentiam facere vel defensorem ad iudicia mittere, qui absentiae eorum iustas allegationes deponat, sententia super his lata sine aliquo cunctamine convalescat. DAT. V ID. OCTOB. ANTIOCHIAE VRSO ET POLEMIO CONSS. 5

V

1 Iulianum] mag. incertus 4 neglexerint] Gothofredus, neglexerit V

XII, 1, 24 (338 Dec. 12).

**IDEM A. ACONIO CATVLLINO VIC(ARI)o AFRIC(AE).** Quicumque fugientes obsequia curiarum affectaverint adumbratae nomina dignitatis, etsi eos spes falsi honoris inluserit,

1 immo Aconi

XXX argenti libras inferre cogantur. ACC. KARTHAG(INE) PRID. ID. DEC. VRSO ET POLEMIO CONSS.

V. — GEMINA 6, 22, 2 (*ubi vide*).

II, 1, 25 (338 Oct. 28).

IDEM AA. Quoniam emptae dignitatis obtentu curias vacuefactas esse non dubium est, placuit, ut cuncti, qui suffragiis dignitatum insignia consecuti sunt, inmeriti honoris splendore privati civilium munerum sollemnitate fungantur. Eorum sane intemeratas inconcussaque dignitates volumus permanere, qui vel iudicio provinciarum in officium legationis electi sunt vel honestis testimoniis adminiculis enitentes talium dignitatum privilegia insigniaque meruerunt. DAT. V KAL. NOV. EMESA VRSO ET POLEMIO CONSS. 5

V

II, 1, 26 (338 Nov. 1).

IMPP. CONSTANTIVS ET CONSTANS AA. AD CATVLLINVM VIC(ARIVM) AFRIQ(AB). Cunctos ex comitibus cuiuslibet ordinis et ex praesidibus et rationalibus et magistris studiorum, denique ex perfectissimis honorarios vel affectus eorum ad civica onera constringes, si quidem rectius patriae vel honoribus vel magistratibus expendere debuissent, quaecumque ab his foedantibus honores consumpta sunt. DAT. KAL. NOV. VRSO ET POLEMIO CONSS. 5

V

2 comitibus] *scripti*, comite V 3 honorarios] | cumque V  
*scripti*, honorariis V constinges V<sup>1</sup> 4 que-

II, 1, 27 (339 Ian. 8).

IDEM AA. HAVE CELSINE K(ARISSIME) N(O)B(IS). Rarum Karthaginis splendidissimae senatum et exiguo admodum curiales residere conquestus es, dum universi indebitae dignitatis infulas foeda familiaris rei vexatione mercantur. Igitur istiusmodi viri demptis honoribus imaginariis, cuiuscemodi illi erunt quos fuerant consecuti, civicis munibibus subiungentur. Quod quidem per omnem Africam sollertissime servari oportet. DAT. VI ID. 5  
IAN. TREV(IRIS) CONST(ANT)IO II ET CONSTANTE AA. CONSS.

V

1 Celsine] *procos. Africæ: corrigenda est simili-* | *canum C.VIII, 12272. 4 cuiuscemodi] Gotho-*  
*liter constitutio 10, 10, 4 secundum titulum Afri-* | *fredus, huiuscemodi V*

II, 1, 28 (339 Nov. 26).

IDEM AA. AD ANATOLIVM VICARIVM AS(IAE). Constitutionibus perspicue definitum est kalendis Martiis nominationes fieri, ut splendidorum honorum muneraque principia primo tempore procurentur. ET CETERA. DAT. VI KAL. DEO. CONSTANTIO II ET CONSTANTE AA. CONSS.

V

1 *as*] *sic, non af* V 2 kalendis martiis] *expectes ante k. Mart.*

II, 1, 29 (340 Ian. 19).

IDEM AA. ORDINI CIVITATIS CONSTANTINAE CIRTENSIVM. Magistratus desertores ad eam gravitas tua faciat necessitatem condicionis urgeri, ut, quascumque pro his expensas civi-

1 *cirtensium] V, circensium Just.: vere data est ad praesidem Numidiae*

tas prorogavit, refundere protinus ac repraesentare cogantur, || et deinceps | || fin. IVST.  
tenaciter observabit, ne qui derelicta curia in ordinem veniant senatorium, priusquam  
cunctas functiones civicis honoribus pensitaverint. DAT. XIII KAL. FEB. NAISSO ACINDYNO  
ET PROCVLO CONSS.

V. — IVST. 10, 32, 20.

1 prorogauit] *Iust.*, praerogauit *V*    3 aquindino *V*

XII, 1, 30 (340 Aug. 12).

IDEM AA. NEMESIANO COMITI. Curiales omnium civitatum nullam pro re privata nostra  
debent inquietudinem sustinere nec huiusmodi oneribus veluti extraordinariis occupari,  
quoniam satis est, si civitatum munera per eos congrue compleantur. ET CETERA. DAT.  
PRID. ID. AVG. BESSAE ACINDYNO ET PROCVLO CONSS.

V. — IVST. 10, 32, 21.

1 comiti] *largitionum* (*vide ad 11, 7, 5*)    2 uelut *Iust.*    3 congrue] *Iust.*, *congrua V* |    4 bessae] *edessae* *Seeck*    5 aquindino *V*

XII, 1, 31 (341 Jun. 24).

IDEM AA. AD CATVLLINVM P(RAEPCTVM) P(RAETORI)O. Nullus omnino ex tabulariis vel  
scribis vel decurionibus eorumque filiis in quocumque officio militet, sed ex omnibus  
officiis, nec non et si intra nostrum palatium militent, necdum impleto quinquennio rep-  
perti et retracti protinus curiis officiisque municipalibus reddantur. DAT. VIII KAL. IVL  
LAVRIACO MARCELLINO ET PROBINO CONSS. 5

V. — GEMINA 8, 2, 1 (*ubi vide*). — IVST. 10, 71, 1.

XII, 1, 32 (341 Aug. 17).

IDEM AA. AD HILARIANVM. Militarium filios, qui gestandis armis idonei non esse dicun-  
tur, curiis iam iamque tradi oportet. Nam rei publicae incommodum est curias hominum  
paucitate languescere. DAT. XVI KAL. SEPT. MARCELLINO ET PROBINO CONSS.

*V*

1 Hilarianum] *mag. incertus*

XII, 1, 33 (342 Apr. 5).

IDEM AA. RVFINO COM(iti) ORIENT(is). Quoniam sublimitas tua suggestit multos decli-  
nantes obsequia machinari, ut privilegia rei privatae colonatus iure sectantes  
curialium nominationes declinent, sancimus, ut, quicumque ultra XXV iugera privato  
dominio possidens ampliorem ex re privata nostra iugerationis modum cultura et sollici-  
tudine propria gubernaverit, omni privilegiorum vel originis vel cuiuslibet excusationis  
alterius frustratione submota curiali consortio vindicetur. Illo etiam curiae similiter  
deputando, qui minus quidem quam XXV iugerorum proprietatem habeat, ex rebus vero  
nostris vel parvum vel minorem iugerationis modum studio cultionis exercet. Ita ut  
omni fraude submota si qui venditione simulata praescribas lege minuat facultates,  
omne, quod simulata venditione ad alium transtulit, fisci nostri viribus vindicetur. Quam 10  
poenam illi etiam sustinebunt, qui captiosa supplicatione delata speciale rescriptum in  
fraudem sanctionis extorserint. DAT. NON. APRIL. ANTIOCHIAE CONSTANTIO III ET CONSTANTE II  
AA. CONSS. 5

*V*

8 uel paruum uel minorem] *V*, uel parem uel | minorem *ego*    9 simulat *V*<sup>1</sup>    legi *V*  
minorem *Gothofredus*, uel parem uel paruo

I, 1, 34 (342 Apr. 8).

IDEM AA. AD AVVENTIVM PRAESID(EM) AVG(VS)TAMNICAE. Eos, qui curialibus muneribus obnoxii honorariis dignitatibus gaudent, iuxta legem nostram remoto hoc patrocinio publicis utilitatibus oboedire ac satisfacere prudentia tua decernat. DAT. VI ID. APRIL. ANTIOCHIAE CONSTANTIO III ET CONSTANTE II AA. CONSS.

*V*1 augtnice eos *V*: niceos ciues praecepit *schol. Vat.* 2 potocinio *V*

I, 1, 35 (343 Jun. 27).

IDEM AA. LEONTIO P(RAEEFECTO) P(RAETORI)o. Iterata lege sancimus, ut veteranorum filii, si post sedecim annos militiae munus subire non possint vel armis gestandis habiles non existant, curiis mancipentur. DAT. V KAL. IVL. HIERAPOLI PLACIDO ET ROMYLO CONSS.

*V. — GEMINA (?) 7, 22, 4.*3 romylo *V*

I, 1, 36 (343 Jun. 30).

IDEM AA. AD TITIANVM. Universi omnino ex comitibus vel ex praesidibus, qui suffragio percepent dignitates, civilibus oneribus muneribusque teneantur adstricti; plebeiam quoque sustineant capitulationem, ne commoda publica cum umbratili suffragiorum pactione lacerentur. Eos tamen a predictis oneribus excipi oportebit, qui vel in administratione vel in legationibus publicis versati sunt, || ita ut, si quis contra interdictum legis nostraræ precationem obtulerit, eius patrimonium fisci nostri viribus protinus vindicetur. DAT. PRID. KAL. IVL. TREV(IRIS) PLACIDO ET ROMYLO CONSS.

IVST.  
" om.  
" om.  
|| fin.

*V. — IVST. 10, 65, 4.*

1 aa] à *V* Titianum] scilicet *ppo* 3 cum] | 7 triueros *V* 8 romylo *V*  
*V<sup>1</sup>* *Iust.*, sub *V<sup>2</sup>* 4 eos] *V<sup>2</sup>* *Iust.*, eas *V<sup>1</sup>*

II, 1, 37 (344 Mai. 28).

IDEM AA. AD PLACIDVM P(RAEEFECTVM) P(RAETORI)o. Cautum est, ut, quicumque orti ex decurionibus sese ad militiam contulissent, in quibuscumque stipendiis deprehensi nulla absoluvi praerogativa temporis possint, sed ordinibus quos reliquerant traderentur. Hoc et in calciensibus et fabricensibus et argentariis observetur, ut, quicumque obnoxii officiis vel muneribus civilibus ex supra dictis fabricis fuerint, curiae restituti nec impetrato rescripto liberentur. DAT. V KAL. IVNIAS LEONTIO ET SALLVSTIO CONSS.

*V*1 aa] à *V*

II, 1, 38 (346 Mai. 23).

IDEM AA. AD ANATOLIVM P(RAEEFECTVM) P(RAETORI)o. Quoniam nonnulli curiis derelictis domesticorum seu protectorum se consortio copularunt, scholari etiam quidam nomen dederunt militiae aut palatinis sunt officiis adgregati, cunctos iubemus omni frustratione submota ad curias revocari. Ne tamen diuturnitatis ratio videatur esse neglecta, quicumque sub armis militiae munus comitatense subierunt, si needum quinque stipendia compleverunt nec pro publica defensione proeliis adfuerunt, reddantur. Qui vero palatini nominis preeferunt dignitatem, si curialem trahunt originem, infra tot annos militiae

1 aa] à *V* 2 scholari] *Gothofredus*, scolarii *V* 7 praefuerunt *V<sup>1</sup>*

nudati praesidiis oppidaneis res tituantur obsequiis. De qua re magistros equitum ac peditum et virum c(larissimum) comitem domesticorum, nec non etiam sacrarum largitiorum comitem et magistrum officiorum et castrensem, sub quibus cuncti esse noscuntur, credidimus commonendos, ut tua insistente prudentia et scribente de nominibus singulorum unusquisque propriae condicioni reddatur. DAT. X KAL. IVN. CAESENAE CONSTANTIO III ET CONSTANTE III AA. CONSS.

---

*V*1 obsequis *V<sup>a</sup>*    2 nec *V<sup>b</sup>*, et *V<sup>c</sup>*

XII, 1, 39 (349 [post a. 350?] Apr. 1).

IDEA A. AD ANATOLIVM P(RAFFECTVM) P(RAETORI)o. In perpetuum observandum esse sancimus, ut citra iniuriam corporis, quod in servis etiam probrosum atque postremum est, cuncti primarii et curiales paecepta a iudicibus exequantur. Frequenti ergo monitione atque hortatu tam primarios curiarum quam hos, qui magistratus gerunt atque gesserunt, sinceritas tua incitare debet, ut promptius paecepta suscipiant omni corporalis contumeliae timore sublato. DAT. KAL. AP(RI)L. ANTIOCHIAE LIMENIO ET CATULLINO CONSS.

---

*V*

1 aa] ā *V*    3 precepta *V*    4 gerunt atque *V<sup>b</sup>*, gerunt utque *V<sup>b</sup>*, gerunt utue *V<sup>a</sup>*    6 antiochiae *V* catullino] catulino hoc loco *V*. — Anatolius praefectus Illyrici fuit per

a. 346—360 tam sub Constantio et Constante quam hoc occiso sub illo, itaque aut in loco erratum est, si est anni 349, aut in anno, si data est Antiochiae a Constantio.

XII, 1, 40 (353 [357] Iul. 21).

IDEA A. AD TAVRVM P(RAFFECTVM) P(RAETORI)o. Curiales plerique ad inane vocabulum militiae cucurrerunt ac tanta arte rem gerunt, ut nec munis militaribus obsequantur nec oneribus oppidaneis prosint. Igitur universi nulla praerogativa de vocabulo dignitatis in militia conquisitae nulloque stipendiiorum numero suffragante restituantur civitatibus. DAT. XII KAL. AVG. RAVENNÆ CONSTANTIO VI ET CONSTANTE II AA. CONSS.

---

*V*

5 cum reliquæ constitutiones ad Taurum datae incipiant ab a. demum 354 extremo vel adeo ab a. 355, hoc loco reponendus erit a. 357 Constantio A. VIII et Julianus C. II cons. Ravenna quoque offendit in subscriptionibus horum temporum præterea non nominata.

XII, 1, 41 (353 Iul. 23).

IDEA A. ORDINI CAETHAGINIENSIVM. Ex comitibus et ex praesidiis universi ceterique, qui sine administratione adumbratarum dignitatum codicillos honorarios meruerint, si ex vestro eosdem numero fuisse claruerit, in vestro consortio perseverent, fungantur oneribus et honoribus universis, quos ratio municipalis exposcit, permanentibus dignitatum titulis, quas eisdem constat indultas. DAT. X KAL. AVG. CONSTANTIO A. VI ET CONSTANTIO II CONSS.

---

*V*3 eosde *V*    5 constantino a. ui *V*

XII, 1, 42 (354 Mai. 22).

IDEA A. ORDINI CAESENATIVM SALVTEM DICIT. Si qui ex praesidiis vel perfectissimatus accessione cumulati esse noscuntur, manentibus dignitatibus, quas suffragio meruerunt, nihil minus in sui ordinis consortio perseverent, fungantur officiis curialibus ac munici-

3/673, 1 municipalium *V*

1 palium munerum cura partita vobiscum obsequio capiantur. Si quis autem clarissimae  
 2 meruerit infulas dignitatis nec indulti muneris gratiam codicillorum allegatione percepit,  
 impetratae fructum dignitatis amittat. Et cuncti, qui per officia diversa nomina de-  
 derunt militiae, si de curialium numero originem trahunt, soluti sacramentis vestris coeti-  
 bus adgregentur. DAT. XI KAL. IVN. MEDOLANI CONSTANTIO A. VII ET CONSTANTIO III CARS. 5  
 CONSS.

*V*

1 cura partita u. o. capiantur] *scr.* curam par- | 3 officii adiuersa *V* 5 mediolani] *sic V*  
 tito (*sic Gothofr.*) vobiscum obsequio capiant | constantino a. uii *V*; *vide ad iunctam 11, 1, 6*

I, 1, 43 (355 Iul. 17).

IDEA A. AD TAVRVM P(RAEFFECTVM) P(RAFTORI)O. Includere commodis curiarum decurioni-  
 bus ac decurionum filii cautum est non licere, etsi vero adfectu militiae se obsequiis  
 traderent. Cum vero idcirco tantummodo ad militiae sacramenta configuiunt, ut com-  
 modis oppidaneis obsequium denegetur, fraudis huius commenta facile comprimentur.  
 Comperimus namque plurimos praedictorum nomen militiae tradidisse vel ad sufragia 5  
 cucurrisse ita, ut post tempus exiguum honesta missione donentur. . . . et muneribus  
 patriae preferendis curam sedulæ mentis intendant. DAT. XVI KAL. AVG. MEDOLANI AR-  
 BITIONE ET LOLLIANO CONSS.

*V*

3 cum] *scripti*, tum *V* idcircum *V* 6 ante | 7 mediolani] *sic V*  
 et exciderunt talia: soluantur igitur militia

I, 1, 44 (358 Mai. 22).

IDEA A. AD MARTINIANVM VICARIVM AFRIC(AE). Quicumque intra palatum perfectissi-  
 mus aut comes proiectus suffragio est, spoliatur honoris indebiti dignitate et si intra  
 provinciam repertus fuerit otiosus, cuius munia vitare studebat, obsequiis competentibus  
 subiugetur. DAT. XI KAL. IVN. SIRMIO DATIANO ET CEREALE CONSS.

*V*

3 cuius] *scr.* curiae cuius

I, 1, 45 (358 Iun. 22).

IDEA A. AD MARTINIANVM VIC(ARIVM) AFRIC(AE). Parvi habito generis et originis nexus  
 plerique munii oppidaneis inprobe destitutis ad militiam configuisse dicuntur. Ideoque  
 non eos tantum, qui etiamnunc in militia perseverent, sed veteranos etiam statuimus evo-  
 cari executuros proprias allegationes in iudiciis competentibus, — aequum est namque  
 nullum se nomine honestae missionis tueri — ut etiamnunc in militia permanentes vel 5  
 iam otium consecutos recipient curiae, si sibi obnoxios esse monstraverint. Elicitas quo-  
 que epistulas adimi volumus veteranis, curiae decernentes esse reddendos, quos obnoxios  
 esse claruerit. DAT. X KAL. IVL. SIRMIO DATIANO ET CEREALE CONSS.

*V*

3 perseverant *Goshofredus* 4 iudicis *V* 6 monstauerint *V*

I, 1, 46 (358 Iun. 27).

IDEA A. AD MARTINIANVM VIC(ARIVM) AFRIC(AE). A solis praecipimus advocatis eorum-  
 que consortio dari provinciae sacerdotem. Nec aliquis arbitretur ita esse advocationis  
 THEOD. I.

necessitatem inpositam sacerdotio, ut et ab eo munerum oppidanorum functio secernatur, cum nulla umquam iura patronis forenium quaestionum vacationem civilium munera praestituerint. Nullum igitur advocatum a curia, cui tenetur obnoxius, patimur excusari, videlicet si civico nomine aut vinculo incolatus oppidanae necessitas eum detinet obligatum. Itaque apud alios etiam iudices operam dantes negotiis perorandis obnoxios esse decernimus sacerdotio, sic videlicet, ut intra eam provinciam huiusmodi honoribus mancipentur, ubi eos necessitas curialis detinet obligatos. DAT. V KAL. IVL. MVRBAC DANTIANO ET CERREALE CONSS.

V. — *Scholia Vaticana*: iubet advocationes vel eorum genus a sacerdotio [*sic pro sacerdotio cod.*] defensionis privilegium habere a curiae [*sic cod.*] numquam. Hoc Romae privilegio utantur, in prov[incialis] autem excusabiles non sint.

1 sacerdotio ut et ab eo] scr. sacerdotii ut ab eo	3 scr. praestiterint	6 uidelicet ut]	Haenel, uidelicet et ut V
--	----------------------	-----------------	---------------------------

XII, 1, 47 [= BREV. XII, 1, 5] (359 Jun. 14).

IDEM A. Oppidanis ordinibus consulentis dudum iussimus ab iniuriis corporalibus tutam esse debere ordinis dignitatem. Condemnationibus etiam modum in posuimus qui legibus designatur. Ideoque sancimus, ut, si iudex vel in condemnationibus exprimendis vel in corporalibus iniuriis ultra licitum contra curialem exarserit, ipse quidem auri pondo quinque, officium vero eius decem fisco inferat. DAT. XVIII KAL. IVL. EUSEBIO ET HYPATIO CONSS.

INTERPRETATIO. In correctione curialium certam patientiam iudices debent retinere, ut in corpore vel in sanguine curialium non facile audeant desaevire. Nam qui contra hoc fecerit, ipse quidem iudex quinque libras auri et praeterea officium eius decem auri libras fisco inferre cogatur.

10

V. — BREV. (*HNGO* [om. int.] EXCPMS).

1 idem ă] V, imp. constantius ă H, impp. constant (constantinus *NGEPS*, constantius *O*) et constans (constantius *S*) ă brev. reliqui; caeciliiano ppō addunt decurati Par. 4414. 4415 et ex altero utro Pithoeus indeque Criacius (ed. 1686) oppidanis om. *H* 2 totam *NE* condemnationibus] *VO*, condemnati omnibus *X CPMS*, condemnationis *HG<sup>b</sup>* Pith., condempnis *G<sup>a</sup>*, condemnationes *NE* modo *E* inponimus *PMS* 3 designantur *NCS*, designantur *G* si om. *S* uel om. *H* exprimendis *HE*, exprimendi si *N* 4 in om. *G* iniuriam Pith. ultra] extra *G* 5 pondera *G<sup>b</sup>* quinquem *H* decem] dem *H<sup>a</sup>*

5/6 dat. xiiii (xiiii *G*, xiiii *O* Pith., xiii *S*) k. iul. (iun. *OS*, ian. *Pith.*) eusebio (eusebio *N*, uischo *G*) et hypatio (yppatio *N*, ippatio *O*, epatio *EXCPMS*, basio *G*) libri 7 in] lex ista hoc dicit in *E* correptione *XCG Pith.* (ex 3) certa *S* iudicis *E* debent] *H* (!), debeant *EXCPMS*, debeantur *N*, om. *G* retinere] tenere *E* ut] quod *N* 8 in om. *H* curialium bis *C* non] dum *X*, tum *C* deseruire *NG<sup>a</sup>E* qui] si quis *G*, si qui *H* (!) edd. 9 praeterea] scripsi, praeter libri reliqui, pater *XC*, om. edd. 9/10 inf. cogatur (cogetur *XC*, cogantur edd.)] c. i. *H*

XII, 1, 48 (361 Mai. 3).

IDEM A. AD SENATVM. Si qui forte decuriones munia detrectantes ad senatus nostri sese consortium contulerunt, exempti albo curiae propriis urbibus mancipandi sunt. Qui vero praetorum honore perfuncti sunt residentes in senatu, redhibere debebunt quae ex rationibus fisci aut urbium visceribus abstulerunt, ita ut omnibus deinceps adipiscendi honoris huiusce aditus obstruatur. DAT. V NON. MAI. TAVRO ET FLORENTIO CONSS.

V

1 ă] ă V

XII, 1, 49 (361 Aug. 29).

IDEM A. AD TAVRVM P(RAFFECTVM) P(RAETORI)O. Solum episcopum facultates suas curiae, sicut ante fuerat constitutum, nullus adigat mancipare, sed antistes maneat nec

2 adigant V

faciat substantiae cessionem. Sane si qui ad presbyterorum gradus, diaconum etiam seu subdiaconum ceterorumque pervenerint adstante curia ac sub obtutibus iudicis promente consensum, cum eorum vitam insignem atque innocentem esse omni probitate constiterit, habere debet patrimonium probabilis instituti, ut retineat proprias facultates, maxime 1 si totius populi vocibus expetatur. Quod si qui forte non curialibus aput iudicem profitentibus, non denique expetente populo ad eos quos diximus gradus clandestinis artibus adspirent aut studio fraudulentae artis inrepserint, patrimonium suum liberis tradant ad curalia obsequia subrogatis. Quod si suboles defuerit, propinquus suis, quos tamen gradus poterant legitimae successionis adtingere, duas tradat propriae substantiae portiones, sibi tertiam reservaturus, scilicet ut per propinquos, si tamen curiales sunt aut 10 etiam si curiae numquam antea obsequium praebuerunt, praeveatur susceptis facultatibus obsequella. Quod si filios aut propinquos non habuerint hi, qui derelicta curia ad cultum divinae reverentiae existimaverint transeundum, duas portiones curia debebit accipere reicta penes eum tertia, quem ante diximus ad ecclesiasticorum consortium insidiosis artibus adspirasse. Ea vero, quae ad curiam ex eorum iure transierint, curiae 15 esse oportet nec ex eius iure transferri. Sed quoniam verendum fuerit, ne alienatis facultatibus aut in aliorum iura ante transscriptis nulla ex parte possit curiae utilitatibus consuli, observari oportet, ut, si patefacta fuerint fraudulentia consilia, qui qualibet necessitudine copulatus est, cum id potuerit demonstrare, easdem percipiat facultates curiae munieribus praebiturus obsequia; vel si propinquorum ccesset indago, cuncta ad 20 curiam transferantur quae quolibet titulo alienata probabuntur ex eo tempore, ex quo 2 curiae munia coepit detrectare qui viam divinae cultionis affectat. Si praepositi horreorum iisque, qui suscepturi sunt magistratum, praepositi etiam pacis seu susceptores diversarum specierum ad ecclesiam crediderint adspirandum, postquam officia inpositae sollicitudinis aut honoris adgressi sunt, ipsos primum antistites supernae legis conveniet 25 reluctari ipsisque primum adnentibus eosdem ad obsequia congrua revocari; aut, si hoc neglexerint, a curialibus judiciali officio suffragante retrahendi sunt. ET CETERA. DAT. III KAL. SEPT. TAVRO ET FLORENTIO CONSS.

## V

3 probitate] scr. prauitate	4 fortasse scr. habere debent p. probabiles instituti ut retine-	7 fraudulente V	12 hii V	14 quem
	ant pr. f. m. si t. p. u. expetantur	quam V	15 iure V <sup>b</sup> , re V <sup>a</sup>	21 quae
	6 clandestinis artibus] scripti, danda est in his arti-	que V	23 hiique V	susccepturi sunt magi-
	bus V (vel V <sup>1</sup> ; delevit m. 2 vel m. rec.)			stratum] scr. susceptores sunt magistratum

, 1, 50 (362 Mart. 13).

IMP. IVLIANVS A. SECUNDQ. P(RAEFECTO) P(RAETORI)O. POST ALIA: Decuriones, qui ut 1 Christiani declinant munia, revocentur. Et ab auri atque argenti praestatione, quod negotiatoribus indicitur, curiae immunes sint, nisi forte decurionem aliquid mercari constiterit, ita ut ordines civitatum ex huiusmodi reliquis sarcinarum, ut iam diximus, amo- 2 veantur. Et quoniam ad potentium domus confugisse quosdam relatum est curiales, ut tam foeda perfugia prohibeantur, multam statuimus, ut per singula capita singulos solidos dependat, qui ad potentis domum confugerit et tantundem qui receperit multae nomine inferat. Nam si servus inscio domino suscepit, capite punietur, et ingenuus, qui invito patrono hoc fecerit, deportabitur. P(RO)P(OSITA) III ID. MAR. CONST(ANTINO)P(OLI) MAMERTINO ET NEVITTA CONSS. 10

V. — GEMINA 13, 1, 4 (usque ad 4/5 amoveantur).

, 1, 51 (362 Aug. 28).

IDEA A. IVLIANO COM(ITT)I OR(IENTIS). Eos indulserunt veteres principes ex materno genere curialibus Antiochenis adscribi, quos patris "dignitas" nullius ["condicio" IVST. vindicaret iuri civitatis. DAT. V KAL. SEPT. ANTIOCHIAE MAMERTINO ET NEVITTA CONSS.

V. — IVST. 10, 32, 22.

1 pincipes V ex] Iust., qui V 3 iuri] Iust., iure V

XII, 1, 52 (362 Sept. 3).

IDEM A. AD IVLIANVM CONS(VLAREM) FOENICES. Non obstat curialium petitioni, quod ii, quos incolas dixerunt, alibi decuriones esse dicuntur; poterunt enim et apud eos detineri, si eorum patitur substantia et ante conventionem incolatui renuntiare noluerunt. Sola vero possessione sine laris conlocatione praedictos onerari iuris ratio non patitur, quamvis res decurionum comparasse dicantur. Sane incolatus iure tunc detinendi sunt, si non aut arma gesserunt aut expeditioni militari praefuerunt aut sub paecone administrationis facti sunt senatores. DAT. III NON. SEPT. ANTIOCHIAE; ACC. ID. OCT. TYBO MAMERTINO ET NEVITTA CONSS.

*V*1 foenicis *V* 2 hii *V* 5 incolatus] *Gothofredus*, in colonatus *V* 6 paecone] *paeconio Valesius*

XII, 1, 53 (362 Sept. 18).

IDEM A. AD SALLVSTIVM P(RAEFFECTVM) P(RAEITORI)O. Quoniam ex paucis plurima commissa non absurde suspicamur, ex die kal. Septembrium omnes omnino praeter sollemnes nominationes factas a curiis in irritum devocamus. De praecedentibus porro iustum agit tabis examen. Placuit etiam designare, quae corpora sint, in quibus nominationis iuste sollemnitas exercetur. Decurionum enim filios necdum curiae mancipatos et plebeios eiusdem oppidi cives, quos ad decurionum subeunda munera splendidior fortuna subvexit, licet nominare sollemniter. DAT. XIII KAL. OCT. ANTIOCHIAE MAMERTINO ET NEVITTA CONSS.

*V*4 sint] *Gothofredus*, sunt *V*: fortasse verbis quae corpora sunt deletis scr. exerceatur

XII, 1, 54 (362 Nov. 1).

IDEM A. AD IVLIANVM COM(ITEM) OR(IENTIS). Providendum est eorum novitati decurionum, qui nuper nomen curiis addiderunt, ne praeteritis debitis susceptorum onerentur: sed conventis propter haec debita qui ea praecedentibus delegationibus contraxerunt nullam eos molestiam pro sarcina nominationis alienae sustinere patiaris. P(RO)P(OARTA) BERYTO KAL. NOV. MAMERTINO ET NEVITTA CONSS.

*V* (in transitu a pagina ad paginam bis scripta). — IVST. 10, 32, 23.2 preteritis *V* priore loco: malim praeteritorum | ritho *V* utroque loco  
4 eos] *Iust.*, om. *V* utroque loco 5 by-

XII, 1, 55 [= BREV. XII, 1, 6] (363 Mart. 1).

IDEM A. LEONTIO CONSVL(ARI) PALAESTINAE. 'Qui pater sit XIII liberorum, non modo ad curiam non vocetur, verum etiam, si sit decurio, honoratissima quiete donetur'. DAT. KAL. MART. ANTIOCHIAE IVLIANO A. IIII ET SALLVSTIO CONSS.

IVST.  
'Si quis decurio pater sit tredecim liberorum, honoratissimae munerum quieti donetur'.

INTERPRETATIO. Haec lex hoc praecepit eum, qui pater probatur esse tredecim filiorum, non solum ad curiae servitia non tenendum, verum etiam, si curialis sit, honoratissima quiete donandum.

*V*. — BREV. (HNGO[om. int.]EXCPMS). — IVST. 10, 32, 24.

1 idem ā] a. i idem ā *V*, imp. iulianus ā (om. O) brev. consulari] curi N palestinæ *V*, palestina E 2 modum *NX* ad] aut *S* curiam] iniuriam *N* necetur *G* 3 honoratissimæ quieti (*I Pith. cum Iust.* 3/4 dat. (ui *inv.* *Pith.*) k. mart. (apr. *G*) ant. iul. a. (om. *GXC*)

*PMS* iii et sallustio (psallustio *PMS*<sup>b</sup>) libri 5 praecepit *NEXC* probatur om. *X* tredecim] tertius decimus *G*, decem *S* 6 ad] non ad *PM* si] ut si *G* curialis sit] sit decurio *S* honoratissimæ quieti *GS*

I, 1, 56 (363 Dec. 21).

**IDEM A.** Qui nati origine curiali militare munus adamaverunt, ubi X annorum stipendia confecta sunt, iussionum nostrarum auctoritate erunt curia immunes. Si vero intra decennium recens athuc erit ratio militiae limitaneae, causa generis praeponderabit et originis: curii enim adgregabuntur. DAT. XII KAL. IAN. ANTIOCHIAE IVLIANO A. III ET SALVSTIO CONSS. 5

V

3 praeponderauit V

I, 1, 57 (364 Mai. 7).

**IMPP. VAL(ENTINI)ANVS ET VALENS AA. AD MAMERTINVM P(RAFFECTVM) P(RAETORI)o.** Nemo ad ordinem senatorium ante functionem omnium munerum municipalium senator accedat. Cum autem universis transactis patriae stipendia fuerit emensus, tum eum ita ordinis senatorii complexus excipiet, ut reposcentium civium flagitatio non fatiget. Ii autem, qui legem nostram neglexerint, exempti senatorio albo, quoad municipalibus necessitatibus satisfaciant, non capiant cassi honoris augmentum. Nam qui cupiunt incrementum honoris adipisci, perfunctos se esse muneribus actis debent ordinarii iudicis adprobare, in locum suum scilicet filiis subrogatis, si eos successio familiae ad exsequendam universam legis nostrae mentem docebitur adiuvare. DAT. NON. MAL. DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS. 10

V

4 hii V

I, 1, 58 (364 Mai. 13).

**IDEM AA. AD MAMERTINVM P(RAFFECTVM) P(RAETORI)o.** Qui curiali ortus familia ante completa munera patriae senator factus est, fructu careat, quoisque muneribus absolvatur: quibus expletis si velit sumptuosum ordinem senatorium vitare, renuntiet dignitati; si permanserit, liberos quos post ediderit habeat senatores praetores iam quaestoresque, 5 1 non muneri decurionum obnoxios. Militiae vero nullus gradus, nulla diuturnitas de-  
2 fendet eum, qui ut curialem contrahens originem repetetur. Sed et qui nexum curialem  
nascedi opportunitate vitaverit, nisi cum duodeviginti annos expleverit militiam exer-  
ceat, per quam parentibus eius immunitas quae sita est, securus esse non poterit propter  
sortem originis. DAT. III ID. MAL. HADRIANOP(OLI) DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS. 5

V

3 renuntiet] *Gothofredus*, denuntiet V    6 contrahens] *malim trahens*    7 oportunitate V

I, 1, 59 (364 Sept. 12).

**IDEM AA. AD BYZACENOS.** Qui partes eligit ecclesiae, aut in propinquum bona propria conferendo eum pro se faciat curialem aut facultatibus curiae cedat quam reliquit, ex necessitate revocando eo, qui neutrum fecit, cum clericus esse coepisset. ET CETERA. DAT. III ID. SEPT. AQVIL(EAE) DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS.

V. — *Hac constitutione (cf. 12, 1, 60. 16, 2, 17) observavit Franc. Cumont (revue de philosophie 26 [1902] p. 224) tolli alteram Iuliiani (ep. 11) datam non Βυζαντίους, sed Βυζαντίους: τοὺς βουλευτὰς πάντας ὑμῖν ἀποδεδώκαμεν καὶ τοὺς πατροβούλους, εἴτε τῇ τῶν Γαλιλαίων ἔστους ἔδοσαν δεισιδαιμονίę εἴτε ὅπως (πως Hercher) ἄλλως πραγματεύσαντο διαδρᾶνται τὸ βουλευτήριον.*

1 propinquum V    4 iiiij] *scr. prid. ad iunctas*

XII, 1, 60 (364 Sept. 12).

**IDEM AA. AD BYZACENOS.** Sacerdotes vel curiales ultra terminos propriae civitatis non iubeantur sui exhibere praesentiam, in sacerdotibus creandis et in privilegiis, quae isdem deferebantur, veteri more servando. DAT. PRID. ID. SEPT. AQVIL(EAE) DIVO IOVIANO ET VARBONIANO CONSS.

*V. — IVST. 10, 32, 25.*4 hisdem *V*

XII, 1, 61 (364 Oct. 28).

**IDEM AA. AD TERENTIVM COR(ECTOREM) TVSC(IAE).** Urbis Vulsciensi principales, qui tamen patronorum adepti fuerint dignitatem, hanc praerogativam laborum atque officiorum ferant, ne interdum ad libidinem prave consulentium iudicium gravibus adficiantur iniuriis. DAT. V KAL. NOVEMB. DIVO IOVIANO ET VARBONIANO CONSS.

*V*3 ferat *V*

XII, 1, 62 (364 Dec. 10).

**IDEM AA. AD SYMMACHVM P(BAFFECTVM) V(RBI).** Municipalis, qui ad fabrorum collegium alia officia inlusuris inrepsit, statui pristino reformatur, nec in posterum decurionum quis originem trahens ad hoc officium adspirare audeat. DAT. III ID. DEC. MED(IOLANO) DIVO IOVIANO ET VARBONIANO CONSS.

*V*

XII, 1, 63 (370? 373? Ian. 1).

**IDEM AA. AD MODESTVM P(BAFFECTVM) P(BAETORI)o.** Quidam ignaviae sectatores desertis civitatum muneribus captant solitudines ac secreta et specie religio-  
nis cum coetibus monazonton congregantur. Hos igitur atque huius-  
modi 'intra Aegyptum' deprehensos 'per comitem Orientis' erui e  
latebris consulta praceptione 'mandavimus' atque ad munia patria-  
rum subeunda revocari aut pro tenore nostrae sanctionis familiarium  
rerum carere inlecebris, quas per eos censuimus vindicandas, qui publicarum essent  
subituri munera functionum. P(ro)P(osita) BERYTO KAL. IAN. VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE  
AA. CONSS.

IVST.  
om. | om.  
mandamus

*V. — IVST. 10, 32, 26.*3 hos] hoc *V* \* 4 e om. *Iust.* 8 byritho *V. — Propter annum vide ad 9, 16, 8*

XII, 1, 64 (?368? 370? 373? Apr. 23).

**IDEM AA. MAVRIS SITIFENSIBVS.** Privilegio militiae pateruae se non vindicet, quem  
avitus curiae nexus adstringit, 'et patrem sine dubio receptura' 'et . . . fuisse' om. IVST.  
curia, si intra predicti temporis calcem suis partibus adfuisset'. Quod si militari avo  
et patre decurione nascetur, paterna erit succedaneus functioni. DAT. VIII KAL. MAI.  
TREV(IRIS) VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE AA. CONSS.

5

*V. — IVST. 10, 32, 27.*2 auitus] *V*, habitus *Iust.* (dett.), adsuetus *Iust.* (KOIX) 3/4 auo et] *Iust.*, auocet *V*

II, 1, 65 (365 Mai. 28).

IDE<sup>M</sup> AA. AD TERENTIVM COR<sup>E</sup>(ICTOREM) TVSC(IAE). Omnes curiales, qui qualibet gratia prius ad altiorem gradum properaverint, quam munia universa percurrerint, ad ordinem necessitatum suarum revocentur nec ante ad usurpatam dignitatem admittantur, quam quae patriae debentur impleverint. Non difficile autem intellegitur id, quod senatorio ordini concessum non est, concedi non posse ordinibus civitatum. DAT. V KAL. IVN. MED(10-LANO) VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE AA. CONSS.

5

*V*

2/3 fortasse scr. ad ordinum necessitatem suorum

II, 1, 66 (365 Iun. 21).

IDE<sup>M</sup> AA. AD BVFINVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)O. Ordinibus curiarum, quorum nobis splendor vel maxime cordi est, non adgregentur nisi nominati, nisi electi, quos ipsi ordines coetibus suis duxerint adgregandos, nec quis ob culpam, ob quam eximi deberet ex ordine, mittatur in curiam. DAT. XI KAL. IVL RAV(ENNAE) VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE AA. CONSS.

5

*V*

2 nominati nisi] fortasse scr. nominatim	propter fines incertos inter Mamertinum et Rufi-
4 rauennae] immo mediolano, ut est in iuncta	num praefectos
9, 30, 3. Annus recte traditur, dies dubius	

II, 1, 67 (365 Iun. [?] 28).

IDE<sup>M</sup> AA. AD VOLVSLANVM P(RAEFFECTVM) V(RBI). Nullus exceptis palatinis<sup>1</sup> qualibet praerogativa fultus a debitibus muneribus habeatur immunis. DAT. IIII KAL. IVL MED(10-LANO) VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE AA. CONSS.

<sup>1</sup> om. IVST.

V. — IVST. 10, 32, 28.

3 propter mensem vide ad 1, 6, 5

II, 1, 68 (365 [364?] Oct. 6).

IDE<sup>M</sup> AA. AD SEVERVM P(RAEFFECTVM) V(RBI). Quaecumque in perniciem ordinis Abel-linatium sine auctoritate ac iudicio principali ordinarii iudicis nimia arrogatione gesta sunt, neque vetustae consuetudini praeiudicare debebunt neque in futurum quandam necessitatem legis inponere. DAT. PRID. NON. OCT. VERONAE VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE AA. CONSS.

5

*V*

1 praefectum urbi] immo uicarium urbis	annorum, quibus duo Augusti consules pro-
quaecumque] Gothofredus, quecum V	cesserunt, nulli locus convenit; Veronae Valen-
1/2 auellinatium V	tinianus fuit a. 364.
4 prid. bis V eorum	

II, 1, 69 (365? 368? 370? 373? Oct. 6).

IDE<sup>M</sup> AA. AD AVXONIVM V(I)C(ARIVM) DIOEC(ESEOS) ASIANAE. Universi, qui praematura cupiditate senatorios coetus honoribus patriae praetulisse noscuntur, habeant quidem in columem statum senatoriae dignitatis, verum fungantur his honoribus, quos patriae non-

1 uicarium] sic V

dum reddiderunt. Quin etiam liberos suos indicent, quos ante senatoriam dignitatem quisque suscepit. DAT. PRID. NON. OCT. VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE AA. CONSS.

*V*

1 indicent] *scr. curiae indicent similiterve*      2 *dies dubius propter sequentem*

XII, 1, 70 (365 Ian. 30).

IDE<sup>M</sup> AA. AD MAMERTINVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)O. Quisquis ex hoc corpore, quod susceptioni deputatum est, honorem quemlibet suffragio meruit, etiamsi nostras purpuras adoravit, meritis careat dignitatis. DAT. III KAL. FEB. VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE AA. CONSS.

*V*

3 *dies dubius propter praecedentem*

XII, 1, 71 (370 Mai. 5).

IDE<sup>M</sup> AA. ET GR(ATI)ANVS A. AD AMPHILOCIVM CONS(VLAREM) CAMPANIAE SIVE AD SOFRE-  
NIVM CONS(VLAREM) PICENI. Qui praeterito aliquo vel honore vel munere ad locum indebitum tetenderunt, etiamsi convivente curia vel aliquibus in iudicium causis tamquam probabilibus allatis valuit obreptio, ad ea quae fugerant retrahantur. Quiescat autem illa interlocutio, qua, cum huiusmodi querimoniae deferantur, pronuntiet iudex curiam suum nosse discriminem. DAT. III NON. MAI. TREV(IRIS) VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE III AA. CONSS.

*V*

1 amphiliocium *V*    3 conhibente *V*    4 allatis] *sic V*    5 qua] *Gothofredus, quae V*    *quaerimoniae V*

XII, 1, 72 (370 Mai. 5).

IDE<sup>M</sup> AAA. AD OLYBRIVM CONS(VLAREM) TVSC(IAB). Si quis negotiator fundos compa-  
raverit et ut aliquorum possessor praediorum vocetur ad curiam, ei necessitatis umbra non adsit, quod propterea pecunia, quam habet in conversatione, mercatoribus indictum aurum argentumque agnoscit, sed nominatione facta cius pareat functionibus, cui se sponte dedit, pecuniae usum in glebae commodum conferendo. DAT. III NON. MAI. TREV(IRIS) 5  
VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE III AA. CONSS.

*V*

1 aa. <i>V</i>	3 <i>seq. sic fere haec restituenda</i>	aurum argentumque agnoscit, (sed <i>delendum</i> )
<i>erunt:</i> quod propterea, [quod propter eam] pe- cunia[m] q. h. in c. mercatoribus indictum		nominatione facta eius pareat functionibus [praeter eam] cui se sponte dedit

XII, 1, 73 (373 [?] Nov. 30).

IDE<sup>M</sup> AAA. AD SYMMACHIVM PROCONS(VLEM) AFRIC(AE). Qui nullo administrationis honore fultus, nullis vel palatini laboris insignibus vel meritis iustis militiae in consortium senatus nititur pervenire, missa in hanc rem legatione revocetur eique reddatur curiae, quam voluit declinare. DAT. PRID. KAL. DEC. TREV(IRIS) VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE IIII AA. CONSS.

5

*V*

1 aa. <i>V</i>	4 <i>iiiij</i> ] iii compilatores ponere volu- isse probable est, cum praecedat III non. Mai.	a. 370, sequatur k. Mart. a. 371, annus dubius est (cf. Seeck <i>praef. ad Symmachum p. XLVII</i> )
----------------	--	--

XII, 1, 74 (371 Mart. 1).

IDE<sup>M</sup> AAA. AD MODESTVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)O. POST ALIA: In his, qui ex curiis ad senatus consortia pervenerunt, haec forma servetur, ut, si perfunctus quispiam muneri-

bus et filii subole nixus fuerit, quem senatorio neicum indepto honore suscepit, filium suum curiae functionibus tradat, ipse optata clarissimus dignitate potiatur. Quod si ei gemina vel numerosa suboles erit, tunc discriminem promptae dudum divalis legis adhibendum est, ut de duobus eius liberis aut pluribus sortiendi unius filii ad collegium senatus habeat optionem, ita ut ei, qui cum patre vel post patrem ad consortium senatus legetur, divisione cum fratribus per sortem successionis patrimonii idonea solius glebae substantia congregetur. Plane si qui curialis factus senator et unius filii posteritate subnixus ipsum senatui poposcerit conecti seque promittat ad curiae munera regres-  
 1 surum, eiusmodi captio minime admittatur. Ceterum si de numero curialium factus senator filium non habebit, quem functionibus patriae heredem generis ac munerum derelinquit, glebae senatoriae brevibus eximatur circa eos forma data, qui intra annos XI consulatus Constantii decimi et Iuliani III amplissimi ordinis participasse collegium mon-  
 2 strabuntur: ceterum anteriore tempore adscitos ipsa aequum est antiquitate defendi. Si quis igitur curialis prosapiae senatorio adepto vel a nobis vel a divis principibus honore subnixus sit, quantum ad liberos quidem pertinet, eadem quae superius comprehensa est  
 3 forma servetur, excepto scilicet eo, qui sine filio sit et, ut statuimus, retrahendus est, nisi vel antiquitate participati senatus vel praestituti temporis praerogativa muniatur vel ius gladii habuit vel paeconum, qui honores concessi ceteris et antiquum instar senatorii nominis fuerint consecuti. His verae dignitatis titulis et iudicibus adiungendis, qui proprium decus senatorum indepti praeturae insignibus fuerint et honoribus  
 4 ampliati, vel quos veteris tribunorum plebis appellatione respersos umbra nominis nobis annuentibus constiterit populo paeftuisse. Inanes vero umbras et cassas imagines dignitatum codicillie honorariis sectantes nihil adiuvari paeftimus, exceptis eminentium elatis titulis dignitatum, si et honorario nomine a summo gradu usque ad consularitatem haut exiguis profecto meritis amplissima sibi honestamenta pepererunt, ceteris inferiori-  
 5 bus dumtaxat honorariis dignitatibus ad ea officia quae reliquerant deducendis. Haec super obnoxias curiali origini. Ceterum suae potestatis et nullis per provincias functionibus obligati si vel longae militiae labore vel proximis erga nos . . . iuvantibus codicillos senatorios reportaverint, nisi vitiis aut actae vitae obprobriis amplissimo ordine deprehendantur indigni, indepti semel clarissimus dignitatem perpetuo manebunt in ordine senatorum. DAT. KAL. MART. CONSTANT(INO)P(OLI) GR(ATI)ANO A. II ET PROBO CONSS.

## V

3 prompte V 4 aut] *Gothofredus*, ac V  
 6 divisione . . . patrimonii] sic ego, diuiso . . .  
 patrimonio *Gothofredus*, diuiso cum fratribus  
 (patribus V<sup>a</sup>) . . . patrimonii V 10 patriae]  
 pr scribere coepit, max em. V<sup>a</sup> 11 xi] *Gothofredus*, xl V 17 uel pr.] malum et pr. pre-  
 stituti t. prerogativa V 18 scr. fortasse qui

honoris concessu uesteris antiquum 20 sena-  
 torum] *Gothofredus*, senatum V 21 uesteri  
*Haenel* 22 annuentibus] sic V constiterit  
 malum ostenderit 26 que V 27 origini]  
 scripti, origine V 28 obligati si] *Seeck*, obli-  
 gatis V post nos videtur excidisse officiis nos  
 similiave

I, 1, 75 (871 Jun. 28).

IDEM AAA. AD VIVENTIVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. Qui ad sacerdotium provinciae et principalis honorem gradatim et per ordinem muneribus expeditis, non gratia emendaticisque suffragiis, et labore pervenerint, probatis actibus, si consona est civium fama et publice ab universo ordine conprobantur, habeantur immunes, otio fruituri quod continui laboris testimonio promerentur liberumque sit corpus eorum ab his iniuriis, quas honoratos non decet sustinere. Honorem etiam eis ex comitibus addi censemus, quem ii consequi solent, qui fidem diligentiamque suam in administrandis rebus publicis adprobarint.  
 DAT. IIII KAL. IVL. TREV(IRIS) GRATIANO A. II ET PROBO CONSS.

## V

1 aa. V 3 et labore] sed l. *Gothofredus* 6 hii V

XII, 1, 76 (371 Jul. 13).

IDE<sup>M</sup> AAA. AD MODESTVM P(RAFFECTVM) P(RAETORI)o. Ex omnibus domibus producti qui origine sunt curiali, ad subeundam publicorum munerum functionem protrahantur, quippe cum occultatoribus talium praeter iacturam existimationis etiam rerum discrimen incumbat, si ulterius progressi utilitatem publicam privatis studiis et patrocinii postponant.  
DAT. III ID. IVL. ANCYRAE GR(ATI)ANO A. II ET PROBO CONSS.

---

V. — IVST. 10, 32, 31.4 studiis] V, custodiis *Iust. (KOD)*

XII, 1, 77 (372 Febr. 23).

IDE<sup>M</sup> AAA. AD PROBVM VIC(ARI)VM VERB(is). Nemo originis suae oblitus et patriae, cui domiciliu*m* iure devinctus est, ad gubernacula provinciae nitatur ascendere, priusquam de cursis gradatim curiae muneribus subvehatur. Nec vero a duumviratu vel a sacerdotio incipiast, sed servato ordine omnium officiorum sollicitudinem sustineat, quod nec his deferrī per gratiam aut conivente iudice patimur, qui advocationis praerogativa nituntur; nec vero principalium vel sacerdotalium, cum nullam curialium officiorum agnoverint functionem, in honores primos inreparant. Post munera vero et magistratus gradatim patriae persolutos aditus singulis ad administrationes publicas, nobis quoque adstantibus recludatur. ET CETERA. DAT. VII KAL. MART. TREV(IRIS) MODESTO ET ARINTHEO CONSS.

---

V

3 subueatur V	ad duuumiratus V	uel a   bente V	6 principalium uel sacerdotalium
sacerdotio collocandum ante 4 quod	5 conhi-	delendum	7 inreparant V
			9 arintheo V

---

XII, 1, 78 (372 Mai. 16/7).

IDE<sup>M</sup> AAA. AD PROBVM P(RAFFECTVM) P(RAETORI)o. Ad inlustres comites et mag(is)tros equitum ac peditum scripta porreximus, ut scirent ab omnibus his veteranorum filiis, qui vel curiae addicti sunt vel civilibus muneribus aliquis necessitatibus obsecundant, penitus abstinentia vel, si qui forte retracti essent, eos ita protinus officiis anterioribus redderent nec pro his vicarios expeterent iuniores. DAT. XVII KAL. IVN. PATAVIONE MODESTO ET ARINTHEO CONSS.

---

V

3/4 paenitus V	4 essent eos ita] scr. ita	8, 4, 12) k. iun. patauione ( <i>Poetovione eo tem-</i>
essent eos	5/6 dat. (scr. pp) xiii (xui iuncta   pore vix fuit Valentianus)	<i>et ar. libri</i>

---

XII, 1, 79 (375 Dec. 3).

IDE<sup>M</sup> AAA. MODESTO P(RAFFECTO) P(RAETORI)o. Quicumque per Osdroēnam primipilarium maiore laetatur numero filiorum, unum loco suo veluti hereditario iure substituat, alterum pro amore patriae Edessenae curiae tradat obsequis, ceteris quam voluerit militiam pro visurus. Sin autem duos tantum procreaverit, cohorti satisfacere cogatur et curiae. Quod si unum procreaverit, eundem ordini patriae restitut, nullo contra hanc formam beneficio valituro. Damus sane licentiam tam patribus eorum quam ipsis, qui huius legis auctoritate civitatum obsequio adgregantur, ut, si quos curiales patrocinio principalium invenerint excusari, in medium proferant, ut et ipsi similibus officiis deputati pareant imperatis. DAT. III NON. DEC. ANTIOCHIAE POST CONS. GRATIANI A. III ET EQVTI V. C.

---

V. — IVST. 12, 57, 5.3 edessenae V 9 imperatis] *Gothofredus, impetratis V*

, 1, 80 (380 Mart. 17).

IMPER. GR(ATI)ANVS, VAL(ENTINI)ANVS ET THEOD(OSIVS) AAA. IVLIANO P(RAE)F(BOTO) AEGYPTI.  
Omnis ordo curialis a tormentis his, quae reis debita sunt, et ab ictibus plumbatarum  
habeantur immunes, scituro iudice, quod si vel ipse vel eius officium contra vetitum legis  
aliquid usurpare temptaverit, gravissimo se suppicio esse subdendum. Gravitas igitur  
tua sanctionis maiestate perspecta non solum a corporalibus curialium iniuriis temperabit,  
verum etiam tota observatione providebit, ut, si aliquid temerarium ab officio aliquo  
fuerit perpetratum, severioris poenae discriminē vindicetur. DAT. XVI KAL. APRIL. GR(ATI)ANO V ET THEOD(OSIO) I AA. CONSS.

V

7 uidicetur V\*

, 1, 81 (380 Mart. 17).